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Abstrakt (česky)

Diplomová práce zkoumá možnosti využití imerzivní virtuální reality u seniorů nad

65 let věku se zdravotními obtížemi v rezidenčním zařízení prostřednictvím virtuálního

cestovatelského zážitku v aplikaci Google Earth VR, a to v kontextu pociťovaného

emocionálního stavu. Na danou problematiku nahlíží kombinací kvalitativní a kvantitativní

analýzy. Teoretická část práce se zabývá imerzivní virtuální realitou a jejím uplatněním

u seniorů v kontextu trávení volného času v Domovech pro seniory a poskytuje základní

vhled do problematiky. V analytické části autorka nejprve shrnuje dosavadní výzkum v této

oblasti, včetně zachycení aktivních komerčních projektů virtuální reality u seniorů.

Kvalitativně zkoumá zkušenosti s problematikou na českém trhu, a dále pomocí smíšeného

výzkumu realizuje výzkumné šetření zaměřené na skupinu seniorů. Sběr dat byl proveden

pomocí polostrukturovaných rozhovorů, pozorováním a standardizovanými dotazníky

PANAS a Flow Short Scale.

Abstract (in English)

This diploma thesis is examining the ways of using immersive virtual reality with

senior citizens aged 65 plus with health problems. Those chosen individuals who live in

a retirement home were examined and questioned after trying out a virtual reality headset

with a specific travel experience using the Google Earth VR app. The main focus was to

study their emotional state and its shifts. The author used a combination of quantitative and

qualitative research to finalise the analysis. The theoretical part offers an insight on the use

of immersive virtual reality in the lives of senior citizens such as how they spend free time

in the Retirement homes. The analytical part of this dissertation shows a summary of existing

studies and commercial projects using virtual reality with the aim to facilitate seniors. The

qualitative research has helped to a better understanding of the Czech market. It also helped

executing a scientific investigation centred on a particular group of seniors. Data was

gathered via half structured interviews, observation and standardised questionnaires PANAS

and Flow Short Scale.

OBSAH

1 ÚVOD ....................................................................................................... 9

2 IMERZIVNÍ VIRTUÁLNÍ REALITA A JEJÍ UPLATNĚNÍ ..................... 11

2.1 DEFINICE IMERZIVNÍ VIRTUÁLNÍ REALITY ............................................ 11

2.2 STRUČNÁ HISTORIE VIRTUÁLNÍ REALITY ............................................... 13

2.3 DRUHY A ŽÁNRY VIRTUÁLNÍ REALITY .................................................... 14

2.3.1 Vymezení virtuální reality ................................................................... 14

2.3.2 Pasivní, aktivní a interaktivní virtuální realita ................................... 16

2.3.3 Vybrané žánry virtuální reality ........................................................... 17

2.4 SOUČASNÁ TECHNOLOGIE VIRTUÁLNÍ REALITY .................................... 19

2.4.1 Druhy displejů zabudovaných v brýlích (HMD) ................................. 19

2.4.2 Hmatová zpětná vazba (data-glove) ................................................... 24

2.4.3 Datový oblek (data-suit) ..................................................................... 24

2.5 UPLATNĚNÍ VIRTUÁLNÍ REALITY A JEJÍ VLIV NA ČLOVĚKA ................... 25

2.5.1 Virtuální realita ve vzdělávání ............................................................ 26

2.5.2 Virtuální realita v terapeutické činnosti ............................................. 26

2.5.3 Kybernetická nevolnost a komfort uživatele ve virtuální realitě ........ 27

2.5.4 Měření imerze prostřednictvím metody Flow a PANAS ..................... 30

3 VOLNÝ ČAS SENIORŮ V POBYTOVÉM ZAŘÍZENÍ .......................... 32

3.1 VYMEZENÍ A SPECIFIKA STÁŘÍ A STÁRNUTÍ ........................................... 32

3.1.1 Tělesné, psychické a sociální změny ve stáří ...................................... 33

3.1.2 Zásady komunikace se seniory ............................................................ 35

3.2 DOMOV PRO SENIORY ............................................................................. 37

3.2.1 Domov pro seniory Elišky Purkyňové ................................................. 37

3.2.2 Kvalita života v domově seniorů ......................................................... 39

3.2.3 Volnočasové aktivity v domově pro seniory ........................................ 40

3.3 VYUŽITÍ IMERZIVNÍ VIRTUÁLNÍ REALITY U SENIORŮ ............................ 43

3.3.1 Benefity a omezení imerzivní VR u seniorů ........................................ 43

3.3.2 Implementace imerzivní VR u seniorů ................................................ 45

4 ANALÝZA VYUŽITÍ VIRTUÁLNÍ REALITY U SENIORŮ
V REZIDENČNÍM ZAŘÍZENÍ ............................................................................. 47

4.1 DOSAVADNÍ VÝZKUM A ČESKÝ KONTEXT ............................................... 47

4.1.1 Komerční VR projekty pro seniory ..................................................... 48

4.1.2 Český kontext ...................................................................................... 49

4.2 METODOLOGIE KVALITATIVNÍHO PŘEDVÝZKUMU S EXPERTY ............. 50

4.2.1 Cíl předvýzkumu a výzkumné otázky ................................................... 50

4.2.2 Sběr dat a výzkumný soubor ............................................................... 51

4.2.3 Výsledky předvýzkumu s experty ......................................................... 52

4.2.4 Interpretace dat ve vztahu k výzkumným otázkám .............................. 64

4.3 METODOLOGIE SMÍŠENÉHO VÝZKUMU SE SENIORY .............................. 66

4.3.1 Cíl výzkumu, výzkumné otázky a hypotézy .......................................... 67

4.3.2 Google Earth VR ................................................................................. 68

4.3.3 Slovní přesmyčky ................................................................................ 68

4.3.4 Použité metody .................................................................................... 69

4.3.5 Postup při sběru dat ............................................................................ 71

4.3.6 Výzkumný soubor ................................................................................ 73

4.3.7 Etické aspekty výzkumu ....................................................................... 77

4.3.8 Výsledky smíšeného výzkumu se seniory ............................................. 77

4.4 DISKUZE .................................................................................................. 92

4.4.1 Odpovědi na výzkumné otázky a reakce na hypotézu ......................... 92

4.4.2 Limity výzkumu a možné zdroje chybovosti ........................................ 94

5 ZÁVĚR ................................................................................................... 96

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ....................................................... 97

7 SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................... 109

8 SEZNAM TABULEK ............................................................................ 110

9 SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................... 111

10 SEZNAM ZKRATEK ............................................................................ 112

Předmluva

Téma práce Imerzivní virtuální realita a stárnoucí populace bylo zvoleno díky

osobní zkušenosti výzkumníka, který na základě předchozího studia Sociální pedagogiky

hledal téma, jak se mohou technologie uplatnit v sociálním prostředí. Při návštěvě

partnerovy šestaosmdesátileté babičky vyzkoušel, jak může na imerzivní virtuální realitu

reagovat seniorka, a vzhledem k nadšenému přijetí technologie se rozhodl toto téma

probádat a zjistit, jaké jsou možnosti využití imerzivní virtuální reality u seniorů nad 65 let

věku se zdravotními obtížemi v rezidenčním zařízení prostřednictvím virtuálního

cestovatelského zážitku.

Diplomová práce je rozdělena do dvou teoretických částí, které ústí do části

praktické. Druhá kapitola se zaměřuje na imerzivní virtuální realitu a její uplatnění v rámci

různých oborů. Ve třetí kapitole se výzkumník podrobněji zabývá specifiky stáří, stárnutí,

volnočasovými aktivitami seniorů a v závěru i využitím virtuální reality u této cílové

skupiny, včetně benefitů a omezení ve sledované oblasti.

Analytická část sestává ze shrnutí dosavadního výzkumu a zachycení aktivních

komerčních projektů virtuální reality u seniorů, které inspirovaly výzkumníka pro realizaci

vlastní studie. Pro přehlednost byly sestaveny dvě oddělené metodologie pro kvalitativní

předvýzkum a pro následný smíšený výzkum se seniory, rezidenty Domova pro seniory

Elišky Purkyňové v Praze. Sběr dat byl proveden pomocí kvalitativních

polostrukturovaných rozhovorů, pozorováním a kvantitativními standardizovanými

dotazníky PANAS a Flow Short Scale.

Při výběru literatury byl brán v potaz přínos autorů pro fenomén virtuální reality

a jejího uchopení tak, jak je chápána v této práci. Ve třetí kapitole byla snaha vybrat novější

literaturu vzhledem k proměnlivosti chápání stárnoucí populace v posledních letech, kdy se

i díky zdravějšímu stylu života dožíváme vyššího věku. Citace byly provedeny


[…]


tak kvantitativní výzkum uvnitř jednotlivých fází výzkumného procesu.“ (Hendl, 2005, s. 60)

Samotný výzkum tvoří polostrukturované rozhovory a zúčastněné pozorování při

přenosu imerzivního zážitku prostřednictvím VR brýlí na seniory. Část výzkumu bude

provedena pomocí české verze dotazníkové metody PANAS (před a po aktivitě) pro změření

emocí a také dotazníku Flow. Tyto dotazníkové metody použijeme také pro změření další

volnočasové aktivity pro trénink paměti, konkrétně luštění přesmyček, a výsledky následně
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porovnáme. V následujících podkapitolách objasníme detailně jednotlivé metody a také

obsah, který bude předmětem testování v této studii.

4.3.1 Cíl výzkumu, výzkumné otázky a hypotézy

Cílem práce je prozkoumat možnosti, které virtuální realita může seniorům nad 65

let věku se zdravotními obtížemi v institucionální péči nabídnout formou příjemných

imerzivních prožitků, jako je například virtuální návštěva místa v kontextu pociťovaného

emocionálního stavu.

Práce se pokusí odpovědět na otázku, zda virtuální realita je pro danou cílovou

skupinu vhodným nástrojem pro relaxaci v souvislosti s pozitivními emocemi.

Vzhledem k cílům výzkumu byly formulovány tyto výzkumné otázky a postupy pro

jejich zodpovězení:

VO3: Jakým způsobem přijímají senioři technologii virtuální reality a její ovládání?

Třetí výzkumnou otázku zodpovíme prostřednictvím metody pozorování

a polostrukturovaného rozhovoru doplněného o poznámky aktivizačního pracovníka.

VO4: Jaké názory a postoje vyjadřují senioři na cestovatelské zážitky ve virtuální

realitě?

Čtvrtou otázku, jaké jsou názory a postoje seniorů na cestovatelské zážitky ve

virtuální realitě, budou výzkumníci zachycovat hlavně pomocí polostrukturovaného

rozhovoru se seniory.

Pro kvantitativní část výzkumu byla vytvořena tato hypotéza:

H1: Senioři mají vyšší flow skóre a hodnotu pozitivních afektů při cestovatelském
zážitku v imerzivní virtuální realitě než u slovních přesmyček.

Celý experiment je rozdělen do dvou aktivit. V první fázi v rámci individuálního

setkání se seniory položíme nejprve demografické a rozehřívací dotazy, následně společně

vyplníme PANAS dotazník vzhledem ke zdravotním omezením seniorů (zraková

a motorická omezení). Poté spustíme 360stupňové video z aplikace Google Earth VR do

headsetu seniora o délce jedna minuta třicet osm sekund (01:38) a pozorujeme jej při

interakci s virtuálním prostředím ve zmapované lokalitě Benátky. Bezprostředně po aktivitě
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bude vyplněny Flow a PANAS dotazníky a následuje druhá část polostrukturovaného

rozhovoru. Celá aktivita trvá okolo jedné hodiny s tím, že senior je ve virtuální realitě asi 20

minut. Ve druhé oddělené fázi se seniory vyplníme dotazník PANAS, poté následuje aktivita

s vyplněním slovních přesmyček a bezprostředně potom budou vyplněny opět dotazníky

PANAS a Flow. Samotné vyplňování je odhadováno na asi 20 minut. Záměrně byl zvolen

týdenní odstup mezi aktivitami pro odpočinek seniorů.

4.3.2 Google Earth VR

Pro hlavní část experimentu pro individuální sezení se seniory byl zvolen software

pro imerzivní virtuální realitu Google Earth VR, který je volně dostupnou aplikací od Google

VR (2019). Tuto formu cestovatelského zážitku jsme zvolili vzhledem k existujícímu

výzkumu autorů Niki et. al (2019), který jsme popsali v úvodní kapitole analytické části této

práce, a také díky znalostem expertů, které jsou shrnuty v předvýzkumu této práce,

konkrétně v podkapitole 4.2.3. V Google Earth VR jsme nejprve pustili participantům

úvodní video od Google, které ukazuje řadu světově proslulých lokalit, včetně přírodních

památek a zajímavostí. Délka úvodního videa trvala méně než dvě minuty a nevyžadovala

interakci ze strany účastníků výzkumu. Cílem bylo zadaptování seniora na nové virtuální

prostředí. Hlavní část experimentu tvořil ve všech případech cestovatelský zážitek po

Benátkách v Itálii, ve kterém se mohli účastníci výzkumu svobodně pohybovat

prostřednictvím ovladačů a interagovali s prostředím dle vlastního rozhodnutí. Pro tuto část

výzkumu byl zvolen VR headset Oculus Rift S, ve kterém lze využít všechny možnosti

aplikace, a zahrnuje i možnost tzv. odkuku, který byl velmi důležitým spojovníkem mezi

výzkumníkem a seniorem ve virtuální realitě. Konkrétní specifikace zařízení je uvedena

v podkapitole 2.4.1 v teoretické části této práce.

4.3.3 Slovní přesmyčky

Pro porovnání emočního sentimentu a stavu flow byla se seniory uskutečněna jedna

z tradičních volnočasových aktivit v Domově pro seniory Elišky Purkyňové – luštění

slovních přesmyček. Tato aktivita slouží rovněž k tréninku paměti, měření mentální kondice

participantů však nebylo předmětem této práce. Záměrně byla zvolena aktivita bez použití

technologie, jelikož senioři v rámci aktivizačních programů v Domově technologii

nevyužívají na pravidelné bázi.

Pro účel experimentu byl sestaven vlastní pracovní list s tématikou cestování po

evropských městech, který byl zkonzultován s aktivizačními pracovníky (Suchá, 2019)
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a odpovídal metodice sestavování pracovních listů v Domově pro seniory Elišky Purkyňové,

včetně zvoleného fontu a jeho velikosti. Ukázka použitého pracovního listu je součástí
