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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce se věnuje možnostem využití virtuální reality u seniorů v pobytových

zařízeních. Autorka v rámci teoretické části shrnuje nejen základní termíny týkající se použití

virtuální reality (VR) u seniorů, ale shrnuje poznatky z vlastní pilotní studie, kde prováděla

rozhovory s českými odborníky, kteří již VR u seniorů využívali, či využívají. Na základě tohoto

zkoumání tak byla autorka schopná popsat reálný rámec, se kterým se seniorská zařízení v ČR

potýkají a jaké možnosti zážitkového, či terapeutického působení zde VR má.

V rámci praktické části autorka pracovala se skupinkami seniorů, kde je v rámci volnočasových

aktivit prováděla zážitkem ve VR. Zde velice dobře aplikovala výzkumné metody, přičemž přidává

obsáhlou kapitolu věnující se limitům samotné studie. Velice oceňuji autorčin poctivý přístup ke

zpracování a komentování dat. Jde o velice dobře zpracovaný průzkum poskytující pevné základy

pro další bádání.

Po formální i obsahové stránce je práce velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá k ústní obhajobě.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“. Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné zpracování tématu 35 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 17 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů 20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 14 0 – 15 bodů

gramatika textu 4 0 – 5 bodů

CELKEM 90

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)
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